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Úvod

Dňa 1. 1. 2006 nadobudol účinnosť zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ktorý

nahradil zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení, platný na našom území takmer 40

rokov. Stručná a medzerovitá predchádzajúca úprava prestala postupne vyhovovať

potrebám praxe a tak bola nahradená úpravou novou.

Predmetom úpravy starého správního řádu bolo iba samotné správne konanie.

Nový správní řád prináša oproti predchádzajúcej úprave veľa nových inštitútov a

podrobnejšiu úpravu. Na rozdiel od predchádzajúcej úpravy neobsahuje už iba úpravu

správneho konania, ale aj úpravu ďalších postupov pri výkone verejnej správy.

Úprava správneho konania predstavuje dôležitú súčasť nášho právneho

poriadku. Jej význam je umocnený aj tým, že väčšina z nás sa stane účastníkom

správneho konania viackrát za život. Naopak pred súdmi sa v úlohe účastníka procesu

civilného alebo dokonca trestného ocitneme možno raz za život. Rozhodovanie o

právach a povinnostiach subjektov v rámci správneho konania predstavuje iba jednu

z foriem realizácie verejnej správy.

Cieľom tejto práce je poukázať na zmeny, ktoré nastali prijatím tohto nového

zákona v porovnaní s predchádzajúcou úpravou. Zámerom však nie je úplne porovnanie

novej a predchádzajúcej právnej úpravy. Takýto postup by vyžadoval rozsiahlejšie

pojatie celej problematiky, ktoré rozsahom presahuje potreby diplomovej práce. Jadrom

celej práce je rozbor niektorých prostriedkov, ktoré slúžia k preskúmavaniu rozhodnutí

vydávaných správnymi orgánmi a ich porovnanie s úpravou predchádzajúcou.

Problematika nového správního řádu ma zaujala aj z toho dôvodu, že v

Slovenskej republike stále platí pôvodná úprava v znení neskorších noviel. Začína sa

však pripravovať úprava nová a určite bude zaujímavé sledovať, akým smerom sa bude

tento proces uberať a v akom rozsahu sa prípadne stane úprava v Českej republike

zdrojom inšpirácie.

Diplomová práca je členená do štyroch kapitol.
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 V úvodnej kapitole sa zaoberám stručným vymedzením základných pojmov,

ktoré úzko súvisia so zvolenou témou a bližšie nás uvedú do celej problematiky.

Stranou neponechám ani stručný pohľad na vývoj právnej úpravy správneho konania na

našom území.

Druhá kapitola práce sa venuje procesu prijímania nového správního řádu a

stručného pohľadu na jeho systematiku a charakteristiku jednotlivých častí.

V ďalšej kapitole poukazujem na zmeny v rozsahu pôsobnosti oboch úprav. Po

vymedzení pôsobnosti predchádzajúcej úpravy podrobnejšie vymedzujem rozsah

použitia novej úpravy.

V ďalších kapitolách pristupujem k samotnej problematike opravných

prostriedkov podľa nového správního řádu a ich porovnaní s predchádzajúcou úpravou.

V úvode vymedzujem jednotlivé opravné systémy, podávam definičné znaky opravných

prostriedkov a následne pristupujem k samotnej komparácii jednotlivých opravných

prostriedkov. Najväčší rozsah venujem odvolaniu, ktoré je najčastejšie uplatňovaným

opravným prostriedkom a ktoré prešlo niekoľkými výraznými zmenami.

Ďalej rozoberám rozklad, ktorý je riadnym opravným prostriedkom proti

rozhodnutiu, ktoré vydal v prvej inštancii ústredný správny úrad, minister, štátny

tajomník ministerstva alebo vedúci iného ústredného správneho úradu.

Okrajovo sa venujem námietkam a odporu, ktoré sú svojou povahou špecifické

riadne opravne prostriedky. Ich špecifikum spočíva v tom, že odporom sa možno brániť

len proti príkazu. Námietky naopak smerujú iba proti uzneseniam a iným úkonom

v exekučnom konaní.

Podrobnejšie ďalej rozoberám obnovu konania a na konci sa venujem aj

prieskumnému konaniu, ktoré predstavuje prostriedok dozoru.

1. Úvodné poznámky

1.1 Verejná správa
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Verejná správa je ústredným pojmom správneho práva. Podať definíciu verejnej

správy je pre teóriu správneho práva zložité. Vychádza sa preto z obecnejšieho pojmu

správa. Vymedzenie pojmu správa podáva už J. Pražák, ktorý ju definoval ako „ činnosť

nesúcu sa za trvalým účelom riadiť tie ktoré záležitosti“.1 Správou rozumieme teda

nejakú činnosť, ktorá je spojená s riadením (vedením) a smeruje k dosahovaniu určitých

cieľov. Podľa toho, aké ciele sú činnosťou sledované, rozlišujeme správu verejnú

a správu súkromnú.

Verejná správa je činnosťou, ktorá je vykonávaná vo verejnom záujme.

Verejný záujem môžeme charakterizovať ako opak záujmu súkromného, ktorý

predstavuje obecne či verejne prospešné záujmy, ktorých nositeľmi sú bližšie neurčené,

aspoň rámcovo determinované okruhy či spoločenstva osôb ako verejnosť.2 Jedná sa o

činnosť prevažne vrchnostenskú.3 Na rozdiel od správy súkromnej je verejná správa

viac viazaná právom než správa súkromná.4 Nositeľov vrchnostenskej verejnej správy

zaväzuje čl. 2 ods. 2 LZPS: „Štátnu moc je možné uplatňovať len v prípadoch a v

medziach stanovených zákonom, a to spôsobom, ktorý stanoví zákon.“5

V minulosti sa termín verejná správa nepoužíval a namiesto neho sa uplatňoval

pojem štátna správa. Jediným nositeľom verejnej správy bol štát a vykonával ju

prostredníctvom štátnych orgánov. Ako poznamenáva D. Hendrych: „Socialistický štát

tým zreteľne dával najavo, že jedine štát a jeho orgány sú spôsobilé a oprávnené dbať

o obecné blaho (verejný záujem). Tým poprel možnosť existencie občianskej

spoločnosti, ktorá sa mimo iného vyznačuje tým, že správu veci verejných môžu

vykonávať aj iné subjekty, než je štát“.6 Dnes už štát nie je jediným nositeľom verejnej

správy. Výkon verejnej správy je prenesený aj na iné subjekty. Významnú úlohu pri

1 PRAŽÁK, J. Právo veřejné. Díl druhý: Právo správní. Praha, 1905, s. 1
2 PRŮCHA, P. Správní právo. Obecná část. 6. doplněné a aktualizované vydání, Masarykova univerzita a
Doplněk, Brno, 2004. s. 52
3 HENDRYCH, D. in HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 5. rozšířené vydání. Praha :
C.H.Beck, 2003, s. 5
4 POŠVÁŘ, J. Obecné pojmy správního práva. Brno : Československý akademický spolek Právník,
1946, s. 24
5 Podobne podľa čl. 2 ods. 3 Ústavy štátna moc slúži všetkým občanom a je možné ju uplatňovať len
v prípadoch , v medziach a spôsobmi, ktoré stanoví zákon. Tým je vyjadrená zásada legality správy, ako
činnosti, ktorá je a musí byť podriadená zákonu. Zákonom sa rozumie jednak zákon „bežný“, tak aj
zákon ústavný.
6 HENDRYCH, D. in HENDRYCH, D. a kol. Správní právo..., cit. dielo, s. 4
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výkone verejnej správy dnes zohrávajú popri štátnych orgánoch najmä orgány územnej

samosprávy, ale aj iné právnické a fyzické osoby.7

Správa súkromná je na rozdiel od správy verejnej vykonávaná v súkromnom

záujme a je spájaná s ekonomickou a hospodárskou činnosťou fyzických a právnických

osôb a jej cieľom je realizácia vlastných záujmov takýchto osôb.

Čo sa týka samotné pojmu verejná správa, tak pod týmto označením rozumieme

buď určitý druh činnosti (spravovanie) alebo inštitúciu (organizáciu, úrad), ktorá

verejnú správu vykonáva.8

Podľa materiálneho (funkcionalného) pojatia, ktoré kladie dôraz na činnosti,

ktoré vykonávajú štátne alebo iné verejné inštitúcie, je verejná správa takou činnosťou,

ktorá nie je svojím obsahom ani činnosťou zákonodarnou ani súdnou.9 Takýto druh

činnosti sa určuje buď pozitívnym alebo negatívnym vymedzením.

Pozitívne vymedzenie verejnej správy je založene na popise správnych úkonov a

ich zovšeobecnení metódami právnej vedy. Takéto vymedzenie je ako uvádza D.


[…]


rozhodnutie, a to aj napriek tomu, že bude neskôr z podnetu účastníka zmenené

v opravnom konaní.

Skrátené prieskumné konanie

Jedná sa o novinku v porovnaní s predchádzajúcou úpravou, ktorej cieľom je

cele konanie v určitých prípadoch, čo najviac urýchliť. Príslušný správny orgán ho

môže uskutočniť v prípade, že je porušenie právnych predpisov zrejmé už zo samotného

spisového materiálu. Takýto postup je možný, ak sú splnené všetky podmienky pre

prieskumného konania a zároveň nie sú potrebné vysvetlenia účastníkov. Nebude

prebiehať ani dokazovanie a prvým úkonom správneho orgánu je vydanie rozhodnutia

o zrušení alebo zmene, poprípade zrušení a vráteniu veci.

Záver

V mojej diplomovej práci som sa zameral na porovnanie nového správního řádu

s predošlou úpravou.

Na prvý pohľad je zrejme, že sa zákonodarca odchýlil od stručnej právnej

úpravy k úprave omnoho podrobnejšej. Predchádzajúca úprava sa vyznačovala svojou

jednoduchosťou a stručnosťou. Z hľadiska účastníkov správneho konania predstavovala

245 SLÁDEČEK, V. Dozorčí prostředky ve správním řízení: k institutu přezkumného řízení …, cit. dielo,
s. 183
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prehľadnú právnu normu. Nový správní řád naopak predstavuje úpravu podrobnejšiu,

ktorá je oproti predošlej úprave správneho konania omnoho zložitejšia a kladie zvýšené

nároky na znalosť zákona pre jej užívateľov.

Je potrebne si uvedomiť, že správní řád používajú prevažne osoby bez

vysokoškolského právneho vzdelania, a to jednak na strane úradníkov verejnej správy,

tak aj na strane účastníkov. Správní řád však predstavuje normu, bez znalosti ktorej sa

občan nezaobíde pri jednaní s úradmi. Z tohto dôvodu by mala byť úprava zrozumiteľná

hlavne tým subjektom, ktorý s ňou prichádzajú a budú prichádzať, čo najčastejšie do

styku.

Právna úprava správneho konania by mala byt, čo najviac zrozumiteľná a

prehľadná, aby sa účastník konania – laik zaobišiel v správnom konaní bez pomoci

advokáta. Nesmieme zabudnúť na fakt, že v správnom konaní sa nepoužíva len správní

řád, ale počítať treba aj s aspoň jedným hmotnoprávnym predpisom (napr. stavebný

zákon). V takejto situácii je veľmi náročne pre laika zorientovať sa v danej

problematike. Potreba vyhľadať si odbornú právnu pomoc je spojená so zvýšenými

nákladmi účastníkov konania. Ak si uvedomíme, že účastník konania má možnosť

využiť aj správne súdnictvo, tak jeho zaťaženie bude ešte výraznejšie.

Na druhu stranu nesmieme zabudnúť na poučovaciu povinnosť, ktorú majú

úradné osoby voči účastníkom konania. Problém je v tom, že v správnom konaní

rozhodujú väčšinou osoby bez príslušného právneho vzdelania. Najmä na úrovni

malých obci je tento problém ešte vypuklejší.

Nemožno sa ubrániť dojmu, že nový správní řad má svojím charakterom bližšie

k súdnym procesným predpisom, najmä k úprave civilného procesu. Podľa môjho

názoru potrvá proces adaptácie na novú normu dlhšiu dobu. Samozrejme si skôr osvoja

novú úpravu tie subjekty, ktoré ju budú používať každodenne, teda práve úradnícky

aparát. Horšie na tom budú občania - laici, ktorí nemajú toľko možnosti k praktickému

sa zoznámeniu s novou úpravou.
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The new Administrative Procedure Code in comparison with
the earlier regulation

Resume

In my diploma thesis I tried to compare New Administrative Procedure Code

with the earlier regulation.

In 2006 came into force New Code of Administrative Procedure, who replaced

eralier regulation, valid to our lands almost 40 years of. Brief and gappy antecedent

modification stopped gradually correspond with one's needs practice therefore was she

replaced by modification new.

Object adjustments of an old regulation has been single administrative

procedure. New regulation brings against antecedent modification a lot of new institutes

and detailed modification. Unlike antecedent adjustments does not contain only

regulation of administrative procedure but also modification of other progress in the

exercise of public administration.

Modifications of administrative procedure introduces important part of our law.

Her meaning is involution too thereby that the most of us oneself becomes participant

administrative procedure many times in life. On the contrary before the judge oneself in

the task participant of the process civilian or even punishable becomes maybe once a

life. Decision about right and duties in the framework of administrative procedure

means only one form of realization of public administration.

The main aim of this diploma thesis is mention changes which come into force

and compare with antecedent modification. Intention is not to be completely

comparison new and antecedent legal adjustments. This progress would solicited

extensive representation entire issue who area exceeds requisites of diploma thesis.
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Core of diploma thesis is analyse some legal remedies within the administrative

procedure.

Diploma thesis is divided into five chapters. First chapter briefly concluded

primary objective concepts who narrowly coheres with the choices theme and more

closely us introduce in entire issue.

Second chapter of diploma thesis present the process of receivings new Code of

Administrative procedure and briefly description of system and characteristics a part of

new regulation.

In the next chapter mention changes in competence of both modifications. After

concluded competence antecedent regulation detailed determinante extent of application

new regulation.

In other chapters approach to issue of legal remedies in the new code of

administrative Procedure and its comparison with antecedent modification. I

determinate corrective systems, give definition signs of legal remedies and subsequently

approach to comparison individual remedies. Biggest area present appeal, who is most

frequently enforced legal remedies. Then I present objection and resistance who are

special legal remedies. Further detailed characterize the institute of new proceedings, an

irregular instrument of the review of final administrative decisions. Finally deals with

review proceedings which present typicle instrument of supervision.
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