P o s u d e k

na diplomovou práci Vladimíra M i k i t k y "Nový správní řád a úprava předchozí

(komparace")

Diplomant předložil práci, ve které se pokusil o srovnání některých institutů správního řízení,

jak jsou upraveny v úpravě současné a minulé. Práce sestává (kromě úvodu a závěru) ze čtyř

základních částí, které jsou dále členěny a má celkový rozsah 89 stran. Na závěr je připojen

seznam zkratek a přehled použité odborné literatury.

Pokud jde o formálně technickou stránku, lze vytknout, že při práci s právními předpisy

nezřídka chybí nezbytné přesné odkazy na konkrétní ustanovení, zvláště pokud jde o "starý"

správní řád. Práce je předložena ve slovenštině, což je nejspíše přípustné, ovšem za poněkud

absurdní považuji překlady českých výslovných citací do slovenštiny.

Z pohledu samotného obsahu je především škoda, že se diplomant neřídil návrhem vedoucího

práce, aby se soustředil na jen několik málo (vybraných) institutů správního řádu. Mohl by tak

provést skutečně zevrubné srovnání, zhodnocení výhod a nevýhod nové úpravy a vyslovit své

další názory. V předložené práci se však autor zabývá řadou institutů, ale bohužel převažuje

popis úpravy nové. Diplomant nejde příliš do hloubky a srovnání s předchozí úpravou je

většinou jen částečné, nedůsledné, mnohdy jaksi mimochodem. Práce s poměrně rozsáhlou

odbornou literaturou je chvályhodná, většinou nicméně chybí vlastní názory (závěry) či alespoň

příklon k některému z reprodukovaných náhledů. Využití správní judikatury je minimální.

Nejpovedenější se zdá partie o přezkumném řízení (s. 71 an.), ale výše uvedené výhrady platí i

zde.

K práci mám následující konkrétnější připomínky, resp. otázky:

Pokud už diplomant rozebírá pojem veřejné správy (s. 5 an.) nepochybně by měl provést její

základní členění, neboť z pohledu působnosti "starého" a "nového" správního řádu to má značný

význam. Při vymezení "osobní" působnosti správního řádu autor poněkud zapomněl na obce,

resp. územní samosprávné celky (s. 21 an.) a vymezení rozsahu závaznosti spr. řádu pro tyto

korporace. Jistě by stálo za to se hlouběji zamyslet na vztahem § 1 odst. 1 a § 177 odst. 1 spr.

řádu (s. 30, posl. odstavec).

Doporučuji, aby se k jednotlivým připomínkám diplomant vyjádřil v rámci obhajoby práce.

V Praze dne 15. května 2011

Prof. JUDr. Vladimír Sládeček, DrSc.

vedoucí diplomové práce